
ROMÂNIA                                                                                                

JUDEŢUL DÂMBOVIŢA                                                                      

PREŞEDINTELE CONSILIULUI  JUDEŢEAN       

                   

 

DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului Judeţean Dâmboviţa în 

şedinţă ordinară, luni, 12.02.2024, ora 1400 

 

 

        Preşedintele Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

            Având în vedere: 

            - prevederile art.17, alin.(1) lit.b), art.18, art.22 (1) şi art.39, alin.(1) şi (4) din Regulamentul de 

organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

- prevederile art.134 alin.(5), lit.a), lit.a^1) și a^2), art.178, alin.1, art.179, alin.2 lit.a), art.181, 

alin.1, art.182, alin.2, din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare. 

 În temeiul art.196, art.1, lit.b) și art.198 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare,  

 

DISPUNE: 

  

Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Dâmboviţa, la iniţiativa preşedintelui consiliului 

judeţean, în şedinţă ordinară, luni, 12.02.2024, ora 1400, care se va desfăşura în „Sala Unirii” a 

sediului administrativ, cu participarea fizică a consilierilor județeni, având următoarele proiecte pe 

ordinea de zi, precum și indicarea comisiilor de specialitate: 

1. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 18/23.01.2024 privind aprobarea Notei de Fundamentare a investițiilor Complexului 

Național Muzeal „Curtea Domnească” Târgoviște, în anul 2024. 

(Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

 2. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor de 

cofinanțare pentru obiectivul de investiții „Asfaltare DS Tărtășești (poz. 3), DS Tărtășești (poz. 4), drum 

comunal (poz. 117)”, finanțat prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

3. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor de 

cofinanțare pentru obiectivul de investiții „Asfaltare străzi Miulești, Bumbari, Drumul Vechi și Halta 

Scârlența, Comuna Brănești, Județul Dâmbovița”, finanțat prin Programul Județean de Dezvoltare 

Locală. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

4. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor de 

cofinanțare pentru obiectivul de investiții „Modernizare drumuri sătești DS 119 și DS 581 în comuna 

Poiana, sat Poiana, județul Dâmbovița”, finanțat prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

5. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor de 

cofinanțare ca urmare a finalizării investiției „Teren multisport în comuna Dobra, sat Mărcești, județul 

Dâmbovița” finanțată prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10)  

 

 

 



 

 

 

6. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor de 

cofinanțare ca urmare a finalizării investiției „Modernizare drumuri de interes local, satele Buciumeni, 

Dealu Mare și Valea Leurzii,  județul Dâmbovița” finanțată prin Programul Județean de Dezvoltare 

Locală. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10)  

7. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 31/23.01.2024 privind aprobarea Notei de Fundamentare în vederea includerii în lista 

de investiții, pe anul 2024, a sumelor necesare promovării și implementării proiectelor cu finanțare 

externă / națională ce urmează să fie contractate sau promovate de către Consiliul Județean Dâmbovița. 

(Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

8. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 866/12.12.2023 privind aprobarea etapizării și continuării finanțării proiectului cu titlul 

„Reabilitarea, modernizarea și extinderea Unității de Primiri Urgențe din cadrul Spitalului Județean de 

Urgență Târgoviște”, SMIS 120580, în cadrul Programului Operațional Sănătate 2021 – 2027. 

(Comisia nr.2+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

9. Proiect de hotărâre privind acceptul pentru ocuparea temporară și dreptul de trecere pentru 

terenurile aferente unor sectoare aparținând DJ 702F și DJ 702G, în vederea realizării, de către comuna 

Petrești, a obiectivului de investiții „Extindere rețea de distribuție gaze natural în comuna Petrești cu 

localitățile aparținătoare Petrești, Potlogeni Deal, Ionești, Gherghești, Greci, Puntea de Greci și Coada 

Izvorului”, finanțat prin Programul Național de Investiții ,,Anghel Saligny”. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

10. Proiect de hotărâre privind actualizarea „Stării de viabilitate a drumurilor și podurilor 

județene, administrate de Consiliul Județean Dâmbovița” la data de 31.12.2023. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

11. Proiect de hotărâre privind actualizarea, la terminarea lucrărilor, a indicatorilor tehnico-

economici pentru obiectivul de infrastructură rutieră „Execuție asfaltare 2,32 km drumuri în Comuna 

Valea Lungă, județul Dâmbovița” derulat în asociere de către Județul Dâmbovița, prin Consiliul 

Județean Dâmbovița și unitatea administrativ teritorială Comuna Valea Lungă, prin  Consiliul Local 

Valea Lungă. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

12. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărâri Consiliului Județean 

Dâmbovița. nr. 758/27.10.2023 privind asocierea județului Dâmbovița, prin Consiliul Județean 

Dâmbovița cu unitatea administrativ-teritorială Comuna Bucșani, prin Consiliul Local al Comunei 

Bucșani, pentru realizarea în comun a obiectivului de investiții „Dalare a șanțului (canalului) din satul 

Hăbeni, punct Vale”. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea studiilor de specialitate și a documentației de atribuire 

a contractelor de delegare a gestiunii serviciilor de transport public județean de persoane prin curse 

regulate, în județul Dâmbovița. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

14. Proiect de hotărâre pentru aprobarea Notei de Fundamentare, în vederea includerii pe lista 

de investiţii, a unor obiective de infrastructură. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea dezmembrării unui bun imobil – teren, în suprafață de 

4.664 mp, situat în Târgoviște, Bulevardul Regele Carol I nr. 51, aflat în domeniul public al județului 

Dâmbovița și în administrarea Consiliului Județean Dâmbovița. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

 



 

 

16. Proiect de hotărâre privind transmiterea obiectivului ”Închidere depozite orașe – depozit 

Pucioasa” din domeniul public al județului Dâmbovița în domeniul public al orașului Pucioasa. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

17. Proiect de hotărâre privind majorarea capitalului social al Societății Parc Industrial Priboiu 

S.A. şi mandatarea reprezentanţilor în Adunarea Generală a Acţionarilor pentru majorarea capitalului 

social al Societății Parc Industrial Priboiu S.A. 

(Comisia nr.3+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

18. Proiect de hotărâre privind desemnarea a doi administratori provizorii în Consiliul de 

Administraţie la MORENI PARC INDUSTRIAL S.A. 

(Comisia nr.3+Comisia nr.9) 

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului propriu al județului, pe anul 2024 și 

estimări 2025-2027. 

(toate comisiile) 

 

Art.2. Dispoziția de convocare și materialele aferente proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea 

de zi vor fi comunicate consilierilor județeni, în format electronic, pe tablete și vor intra în analiza, 

dezbaterea și avizarea comisiilor de specialitate ale consiliului județean. 

Art.3. Consilierii județeni pot depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri în 

conformitate cu art. 179, alin (6), art. 134, alin. 5, lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ. 

Art.4. Compartimentul secretariat și relații cu publicul din cadrul Consiliului Județean 

Dâmbovița, va comunica prezenta dispoziție: Instituției Prefectului – Județul Dâmbovița și  

consilierilor județeni. 

 

         AVIZAT DE LEGALITATE 

          PREŞEDINTE,                              SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

 dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                              jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 45 

Data: 06.02.2024 


